
   

 

   

      

      

      

      

      

  CITTÀ DI AVOLA   
     

 

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 23 del 30-04-2021 

Pag. 1 

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

N. 23 Del 30-04-2021 

 

 

Oggetto: Approvazione del rinnovo convenzione con la locale organizzazione di volontariato 

Confraternita di Misericordia con sede in Avola afferente il servizio di: 

A.I.I./A.I.B.(Antincendio di Interfaccia anti incendio boschivo). Impegno di spesa. CIG: 

Z5A3191B37. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 

1. Conformemente con il vigente piano di Protezione Civile, giusta Delibera di G.M. n. 131 

del 10.06.2013, fu stipulata con la locale Associazione di Volontariato “Misericordia” di 

Avola, con sede in Avola in c.da Falaride, una convenzione avente per oggetto 

l’avvistamento e contrasto degli incendi di interfaccia; 

2. la O.V. in parola risulta essere l’unica presente nel territorio comunale, in grado di 

svolgere detta tipologia di servizi, in quanto specificatamente inscritta ai Registri del 

Dipartimento di Protezione Civile Nazionale e Regionale e, in particolare, presso il 

Registro Regionale del Volontariato; 

3. che i servizi facenti parte della convenzione, che si propone rinnovare, sono da 

intendersi come  Servizi per l’interesse generale della popolazione e dunque pienamente 

rientranti nei termini di cui ai commi 1 dell’art. 10 della L.R. n. 22/1994; 

4. la O.V. in parola si è resa disponibile a svolgere servizi ed interventi non strettamente 

legati ;all’ A.I.I./A.I.B ma anche di tipo sanitario od asseverabile; 

 

 

- DATO ATTO CHE la situazione del rischio incendi, come si può desumere dagli ultimi 

bollettini SORIS pervenuti a questo Ufficio, risulta tale, stante anche l’aumento di rischio 

derivante dalle chiusure, a seguito dell’infezione da covid 19, che ha interrotto le attività 

colturali e/o manutentive delle aree produttive in territorio comunale, rende contingibile e 

urgente anticipare l’avvio delle summenzionate attività per il presente anno. Per la presente 

stagione 2021 la convenzione di cui alla Deliberazione di G.M. n. 131 del 10/06/2013, viene 

rinnovata ampliandola a 120 (centoventi) giorni. Detta convenzione avrà come finalità il 

servizio di vigilanza contrasto incendi A.I.I. inteso in senso estensivo, giusta dichiarazione 

che dovrà essere preliminarmente prodotta dal Rappresentante Legale dell’ O.V.; 

- CHE, sulla base dei pregressi servizi  le spese vive da sostenersi confermano quelle stabilite 

con determina n. 14/2020,  per un totale complessivo di € 7.000,00 da impegnare al cap. 

308/1 di pertinenza dell’Ufficio di Gabinetto il cui responsabile sottoscrive il presente atto 

per l’utilizzo nei limiti di spesa; 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 23 del 30-04-2021 

Pag. 2 

- Vista la nota del Corpo Forestale regionale n. 024844 del 23/03/2021riguardante le misure 

di prevenzione degli incendi boschivi, di vegetazione e di interfaccia;- 

- Vista l’Ordinanza Sindacale n. 14 del 23/04/2021;- 

- VISTA la Delibera della Giunta Municipale n. 131 del 10/06/2013 afferente alla precedente 

convenzione stipulata con l’O.V. in oggetto per il servizio A.I.I. e i rinnovi successivi che, 

in ultimo, per la copertura della gestione 2015, è stata rinnovata con propria n. 125 del 

29/06/2015- 

 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;- 
 

PROPONE 

 

1) Il rinnovo con l’O.V. in oggetto, anche per la presente stagione 2021, la convenzione di cui 

alla Deliberazione di GM n. 131 del 10/06/2013, avente la durata di 120 (centoventi) giorni ed 

avente le finalità cioè il servizio di vigilanza contrasto incendi A.I.I., inteso in senso 

estensivo, giusta dichiarazione che dovrà essere preliminarmente prodotta dal Rappresentante 

Legale dell’O.V.- 

2) Di impegnare l’importo, complessivo ed omnicomprensivo forfettario, di € 7.000,00 quale 

rimborso delle spese vive sostenute dalla O.V. per la realizzazione dei servizi su esposti, al 

cap. 308/1 di pertinenza dell’Ufficio di Gabinetto il cui responsabile sottoscrive il presente 

atto per l’utilizzo nei limiti di spesa;-  

3) di stabilire che il servizio, oltre a quanto prevede il superiore art. 1:  

 

3.1. Dovrà essere perfettamente conforme al Piano di Protezione Civile del Comune di 

Avola e, in senso estensivo, è riferito alle attività di vigilanza e intervento, nei limiti 

previsti dalla vigente normativa sul volontariato di protezione civile, per il contrasto 

degli incendi del territorio del Comune di Avola; 

3.2. Svolgersi con le medesime modalità dell’analogo servizio svolto da detta O.V. nello 

scorso 2020 

 

3.3 Che, relativamente alla stipula della convenzione, essa avrà luogo esclusivamente dopo 

il ricevimento da parte dell’Ufficio di Protezione Civile della dichiarazione di cui 

all’allegato 1 del presente disposto, debitamente compilata e firmata; 

3.4. Che la convenzione sortirà i suoi effetti, nelle more del suo successivo perfezionamento, 

all’atto della ricezione della dichiarazione di cui all’Allegato 1 del presente disposto; 

3.5. Che il servizio potrà essere diversificato, a discrezione dell’Ufficio di Protezione Civile 

ed entro una percentuale massima del 30%, per sopraggiunte esigenze. 
 

4) Che la presente avrà efficacia solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio 

finanziario nonché del parere di conformità alle leggi del segretario Generale in esecuzione 

all’art. 45 comma 4 dello Statuto Comunale;- 

5) L’Ufficio di ragioneria, nel rispetto del 2° comma dell’Art. 34 del vigente regolamento di 

contabilità, provvederà ai controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali dei documenti 

giustificativi della spesa, compresa la verifica di cui agli artt. 2 e 3 del D.M. 18.10.2008 n. 40 

a carico della O.V. beneficiaria;- 

6) Di dare atto che che il presente provvedimento e’ conforme al Piano di Risanamento 2014 – 

2023 Delibera di C.C. 47/14;- 

7) Nomina quale responsabile amministrativo per la convenzione la sig.ra Zocco Giovanna con il 

compito di acquisire la dichiarazione di cui al punto E) della Delibera di Giunta Municipale n. 

131 del 10/06/2013; 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 23 del 30-04-2021 

Pag. 3 

8) Nomina quale responsabile contabile per la convenzione la sig.ra Parentignoti Luisa, con il 

compito di redigere i provvedimenti per la liquidazione dei rimborsi alla O.V. in parola;  

9) Nomina quale soggetto attuatore del servizio di A.I.I., il presidio Operativo individuato, 

giusta vigente Piano Comunale di Protezione Civile, nel Comando di Polizia Municipale per 

la gestione e la responsabilità di mettere in contatto la O.V. con i servizi comunali coinvolti 

(Ufficio, Manutenzione, Idrico, Autobotte) oltre al necessario supporto logistico e operativo 

negli interventi;- 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  zocco giovanna 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 

 
 

Avola, lì 30-04-2021    
      

  Il Responsabile del Servizio 
      

  F.to  Romano Antonino 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 23 del 30-04-2021 

Pag. 4 

 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile in Avola e nel proprio Ufficio sito 

in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola. 

 VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni 

organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di 

servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura 

organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e succ. mod. ed int.. 

 RITENUTA la propria competenza;- 

 RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento 

indicato in oggetto; 

2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio 

finanziario; 

3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 

SETTORE 8 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle 

scritture contabili di quest’Amministrazione; 

 la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni 

consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP 

e Sindaco. 

 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 
F.to  Romano Antonino 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Registro Atti di determinazione del SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO 

ATTO N. 23 del 30-04-2021  

 

 

 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 
F.to  Romano Antonino 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 23 del 30-04-2021 

Pag. 5 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime: 

Parere  
 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

  F.to  Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Si A T T E S T A  altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento 

secondo il sottostante prospetto: 
 

 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

  F.to  Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Disposizione di pubblicazione 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio D I S P O N E , che la presente Determinazione venga 

pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 

D I S P O N E , altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito 

internet di questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 

L.R. 11/2015; 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali. 
 

Avola lì                  
          

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Romano Antonino 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


